obliget præceptum Eucharistiae: quia hoc præcep-

tum tantum obligat præcisè in periculo mortis physi-

cae considerato, & non moraliter; quemadmodum

præceptum recitandi horas Canonicas, præcisè, &

physicè loquendo, obligat à media nocte vnius

diei vñque ad aliam medium noctem eisdem diei,

& hac omnia docet etiam Vasquez in 3. part. tom. 3.

ques. 80. artic. 11. diff. 214. cap. 2. num. 13. & 14.

vbi etiam responderet ad intentionem virtualem, quam

consentetur habere adimplendi præceptum, qui paulò

ante ægritudinem sumpit Eucharistiam: nam vt quis

impliat præceptum, non ad intentionem implendi

illud, sed ad substantiam operis, quod præcipitur,

& tempus in quo obligat, attendendum est. Adeo

vt idem obliterat Vasquez, quod si hoc præceptum

sumendi Eucharistiam obligat in articulo mortis,

nemo etiam expressa intentione posset illud imple-

re anticipando tempus, sicut nec præcepto audiē-

di Missam in die festo satisfacret quis, si pridie il-

lam audiret, & per eam tali præcepto satisfacere

expresse vellet, quanto magis per voluntatem so-

lam implicitam, quam virtualem vocant, vt mi-

nus probabiliter putauit Suarez, & alij DD. in prin-

cipio huius resolutionis citati. Pater igitur ex omni-

bus supradictis satis probabiliter posse, in modo teneri

aliquem secundum hanc posteriorē sententiam in

codem die sumere iterum Eucharistiam, si incidat

in periculum mortis, sive violentæ, sive naturalis,

dummodo tamen prudentur timeatur codem die mor-

titurus, vel quod alio die non sit futurus potens

communicare. Itaque cum hæc opinio probabilis-

sima sit, puto in casibus contingentibus, in præxi-

deducendam esse, cum sit multum favorabilis, &

consolatoria animatum, dum agroti secundum hanc

sententiam possint in illis angustiis, & horribus

mortis aduersus diabolicas suggestiones iterum se

sacra munire communione, quam scimus in illa hora

maiori cum reverentia, humilitate, & præparatione

ab omnibus sumi, & ita ego sentio aduersus Suarez,

& alios DD. negatiuæ sententiaæ.

6. Nec valet dicere, quod hæc opinio imponit

onus morientibus: nam respondeo illos lætanter

hoc onus suscipere, & si contraria opinio esset ve-

ra, & tenenda, magnam eis, & merito afflictionem afferret: igitur me consiliente, & impelleente, ne defi-  
niant Parochi nostram sententiam in præsim deduc-  
re. Nota tamen, quod post hæc scripta inveni locu-  
num de Lugo de Sacrament. Eucharist. diff. 16. fil.  
3. n. 52. negatiuam sententiam docente, quam, ut dixi,  
probabile esse puto: sed tu ne definias etiam no-  
stram tanquam probabilem, in consolationem infor-  
morum lectorum, quam etiam sequuntur multi viri  
docti ex Societate IESV, de hac re à me consuli-

## RESOL. LXXV.

An qui mane Missam dixit, vel sacram Eucharistiam  
sumpsit, si post prandium incidat in articulo mortis,  
posset eodem die iterum communicari?  
Et notatur in articulo mortis tories ex præcepto Eucha-  
ristiam esse sumendum, quoties post sumptuam amissi-  
sa est gratia per peccatum mortale. Ex p. 6. t. 6. &  
Mise. 1. Ref. 18.

§. 1. **H**anc questionem fuse pertractatio in j.,  
part. tract. 3. refol. 33. ¶ & affirmatum fer-  
tentiam docui, quam scio multum placuisse viri do-  
ctis: & ideo illam modo etiam ex auditoriis aliquo-  
rum stabilire conabor.

2. Dico igitur nostram sententiam pater Gal-  
pare Hurtado, & alios tenere in terminis, y dicit:  
foler, terminantibus Marcellum Megalum in Pra-  
piario tom. 2. verb. Eucharistia Sacramen-  
tum, num. 6. & verb. Eucharistia Sacramen-  
tum, num. 20. vbi sic ait: Quando Sacerdos, qui manu-  
celebravit, aut laicus qui manu compunctione fa-  
cilius ob suam devotionem, tempore vesperino in  
morbum incideret ita periculofum, vt insidie pro-  
babili Medicorum supervivere non posset vñque ad dia-  
sequentem diem: tunc enim, quia vulnusque in  
articulo mortis constitutus tenet Sanctissimum  
Eucharistia Sacramentum recipere, tenet & tunc  
illud recipere, non obstante, quod eadem die Misericordia  
celebrauerit, aut communione receperit: nam  
per talent communione non facit fieri præcepto,  
quod nunc imminet de communicando in mortis  
articulo. Ita ille. Cui etiam addet ex Societate IESV  
Martinum Bresserum lib. 3. de conscientia præcep-  
tum, cap. 8. num. 100. vbi sic assertur. Inferit sobrio mo-  
do, aut periculo mortis correptum debere communi-  
care per modum Viatici, quiam si alio fine præcep-  
tenti, vel eodem die communicaret, quod esti Do-  
ctores non exprimant, necessariò sequitur ex co-  
rum sententia saltem valde probabile, quam tradi-  
nominatim Vasquez, quod nisi in morte præcep-  
to diuino tunc communicandi fasisceret non posse.  
Ita Bresserus. Et hanc sententiam re matutis con-  
siderata, & inter illos discussa anno 1618. decider-  
unt in præs. Partes Societatis IESV Domus proti-  
ce Panormitanæ in persona Patris Galope, qui  
cum manu Missam celebrasset, & post prandium de-  
thalis morbo correptus fuisset, iterum in cestemer-  
die sacram Communionem per modum Viatici ei-  
præbuerunt.

3. Notandum tamen est hic obiter, resolue-  
dam esse opinionem Sotii in 4. diff. 11. q. 1. art. 1. in  
Tabienæ verb. communicare, num. 12. Amlia verb. com-  
munion, num. 12. afferentem in articulo mortis  
tories ex præcepto Eucharistiam esse sumendum,  
quoties post sumptuam amissa est gratia per pec-  
catum mortale.

RESOL.

RESOL. LXXVI.

An qui in articulo mortis sumpsit Vaticum, teneatur iterum illud sumere, si peccauit mortaliter? Ex p. 5. tract. 3. Ref. 43.

Sup. hoc in Ref. præcepta s. vlt. & in ref. 43. **A**ffirmatiuam sententiam docet Sotus in 4. diff. 12. quæst. 1. artic. 11. Tabiena ver. communio, num. 16. A rimilla eodem ver. num. 11. Sed ego negatiuæ respondeo cum Hurtado de sacram. Euchar. diff. 10. diff. 2. Kellifonio tom. 2. in 3. part. quæst. 80. artic. 11. p. 2. Ioanne de Lugo de sacram. Euchar. diff. 16. scilicet 3. num. 46. & Ochagavia de Sacram. tract. 2. de Euchar. quæst. 14. n. 8. quia est maxima differentia inter sacramentum Eucharistie, & sacramentum Pœnitentie. Nam si quis in articulo mortis semel suscepit resolutionem sacramentalem, vt latisfaciat præcepto illius temporis, & posse peccet mortaliter in eodem articulo, tenuerit iterum recipere absolutionem sacramentalem, quia talis absolutione est medium necessarium ad salutem pro omni tempore, quo quis lapsus sit in peccatum mortale. At vero si quis in articulo mortis receperit Euchariastiam, non tenuerit eam iterum in eodem articulo recipere, licet postea incidat in graue peccatum, quia Euchariastia non est necesse ariæ necessitate medij ad salutem, sed solùm necessitate præcepti, quod præceptum imponitur in articulo mortis, vt Euchariastia sumatur tamquam Vaticum, & in memoriam passionis Christi, quod cum iam semel præsumit sit præceptum, iam deinceps non obligat pro illo articulo, sed pro alio.

RESOL. LXXVII.

An si quis in articulo mortis recipiat a suo Parochio Vaticum, & postea lapsus est in peccatum, iterum illud petere, deberet Parochios ministrare? Et explanatur, quando in eadem infirmitate possit infirmo non ieiuno, qui recipit Vaticum, iterum aigue iterum sacram Vaticum ministrari. Ex patt. 11. tract. 6. & Msc. 6. Ref. 17.

Sup. hoc sup. p. 5. vlt. Ref. 75. & in Ref. 76. **A**d hoc dubium responderet Ioannes Pontius in Cur. Theol. diff. 44. quæst. 16. concil. 4. num. 98. sic enim ait: Quæres, an qui postquam in mortbo, vt teneatur iterum communicare, peccauit mortaliter, teneatur iterum communicare? Sotus existimat, quod sic, quam doctrinam existimat Cardinalis de Lugo esse contra proximam Ecclesiæ quia, inquit, nullus Parochus daret hodie Vaticum non ieiuno, cui heri dederat illud non ieiuno, licet dicteret se peccasse postea mortaliter. Credo tamen cum non confunduisse omnes Parochos, sed solum id conicisse ex principiis, quibus videbatur sibi colligere, quod præceptum id non exigere; que principia propter potius proponenda essent, quam illud alias incertum, quod nemo id faceret. Et certè ex illa praxi non solùm colligeretur, quod non obligaret ad id præceptum, sed etiam, quod non possit iterum communicare; quod tamen vix potest ne probari. Ego existimo proximam illam in hoc fundari potissimum, quod si iterum daretur Vaticum, denegaretur in cognitionem, quod infirmus post primum Vaticum peccasset mortaliter; quia omnes concedunt non debere dari iterum, præterea si infirmitas post primum Vaticum valde diu non protraheretur, nisi quis peccare postea mortaliter, non est autem verisimile, quod cum tali fama dispendio

Tom. II.

obliget præceptum: Vnde putarem sententiam Sotii non solùm turiorem, sed probabiliorem, quando infirmus peccaret mortaliter publicè; nec facilè poterit Cardinalis doctissimus probare id nullo modo esse contra proximam Ecclesiæ. Huc usque Pontius.

2. Sed scilicet ego teneam, infirmum post sumptum Vaticum, si peccat mortaliter, non obligari ad iterum illud sumendum, quia iam satisfecit præcepto diuino de sumendo Vatico tempore mortis, & de peccato commisso post sumptum Vaticum potest confiteri, quod me citato teneret, & probat Pater Franciscus Lugo de Sacram. lib. 5. cap. 9.

quæst. 5. num. 36. tamen ea quae supra dicit Pontius mihi non placuit. Primi, quia non est verum, quod sumptu semel Vatico non possit dari, vt patet ex communi praxi Ecclesiæ, & docent contra Vasquez, & paucos alios communiter Doctores, quos me etiam citato adducit, & sequitur Leander de Sacram. tom. 2. tract. 7. diff. 5. quæst. 39. sed nescio unde potest ori ori scandalum quod timet Pontius, si infirmus de-

novo petat Vaticum, quia potest hoc facere ex devotione, vt communiter efficiunt, etiam si infirmus non fuerit lapsus in aliquod peccatum. Deinde ne-

que est verum quod non sit dandum Vaticum, vt

vult Pontius, nisi infirmitas valde diu protrahere-

† Sup. hoc in Ref. 75. & in Ref. 76. in Ref. 75. & in Ref. 76.

iterum Vaticum infirmo porrigitur esse exilium

& in Ref. 78. §. vlt. ad mediū. ver. 83. 84. & 87.

Et aliqui plus addunt singulis quibusque diebus, vt

ex Layman, & Hurtado probat, & tener Leander

vbi supra quæst. 40. cui addit Dicatillum de Sacram.

tom. 1. tractat. 4. diff. 9. dab. 16. num. 334. & idem num.

342. firmat, & gratum pro sumendo Vatico posse se

gerere pro exemplo, & non comprehensio in lege

ieiunij, & adeo ad illud non teneri. Vide alios quos ali-

bi citauit. Vnde ex his appetat quoniam parum modestè

protulit aliqua verba Pater Hurtado de Chocolata,

& Tabaco, tract. 2. cap. 10. §. 3. num. 175. vbi sic ait:

[Lo segundo limito, quando el enfermo pecó mor-

talmente despues de auer recibido el Vatico, puede,

aunque no este ayuno, tornar à comulgar; porque

con el pecado mortal se quite la uunion que tenia

con Christo, que es proprio efecto deste Sacramen-

to, la qual uunion mediante la caridad, y la Eucha-

ristia, quieren Christo, y la Iglesia que la tangan-

los fieles quando falen desta vida, y por esto los Con-

cilios, y Sagrados Canones la llaman, Vaticum ne-

cessarium. Y asi parece que tiene aqui lugar la epí-

cheia, de que no se guarda al ayuno natural, para

comulgar; pero por sola deuocion, y mayor aumenta-

to de gracia, y adquirir mayores auxilios, lo tengo

por falso; porque si se abre gran puerta con no pe-

queña irreverencia de este Sacramento. Proprietate cu-

ia in honorem placuit Spiritui sancto quod prius in nos

Christianos Corpus Dominicum intraret, quam reliquias

cibi; nam ideo per emiuersum Orbe mos iste seruatur.

Come dix S. Agustin. cap. 2. Y verdaderamente esta

es la costumbre de la Iglesia, que à ningun infirmo,

in via infirmitate, sele da mas de una vez el Vatico

y à esto deuen estar muy atentos los Parochos, y

Obispos, porque si se abre la puerta à las opiniones

referidas, que dan rienda en esta materia, se segui-

ran no pequeños inconvenientes. Ita ille, & miror

quomodo ausus sit vocare opinionem falsam, quam

communiter docent Doctores præter ipsum, & pau-

cos alios, & quam docet aperte Rituale Romanum

iussu Pauli V. editum; & quod voluit ab omnibus

Episcopis obseruari: sic itaque habet Pontifex: Quod

si ager, sumptu Vatico, dies aliquot vixerit, vel pe-

nitulum mortis euaserit, & communicare voluerit,

eius pio desiderio Parochus non debet. Cum igitur

Pontifex decernat, si post Vaticum velit infirmis

iterum communicare, non esse illi communionem denegandam; non est cur hæc Pontificis facultas limitanda sit ad solam communionem ante cibum: cum quia ad hanc necessaria non erat noua Pontificis declaratio, & facultas, cum etiam Concilia hanc facultatem infirmo concedant de communica-  
do sacerdoti in eadem infirmitate, ut aperte illam con-  
cedit Concilium Mediolanense V. sub titulo, *Quæ ad Sanctissimam Eucharistiam Sacramentum pertinet*,  
*Canone penultimo: ergo aliquid amplius concedit hic Pontifex infirmo; quod non concedunt Concilia: hæc autem est facultas, in eadem infirmitate com-  
municandi etiam per modum Viatici: cum quia illa verba. Et si dies aliquot vixerit, consulto sunt posita, ut nimis non statim semel sumpto Viatico, concedenda sit illi iterum communioni per modum Viatici iuxta communem sententiam Doctorum, quia saltem requirunt unam hebdomadam inter unam & alteram communionem per modum Viatici: cum quia, cum Pontifex duas apponat conditiones, ut æger licet possit iterum in eadem infirmitate com-  
municare, si aliquot dies vixerit, vel mortis periculum evaserit; cumque posterior intelligenda sit de pura communione, cum per modum Viatici non liceat, nisi in mortis periculo illud accipere; prior conditio intelligenda erit de communione etiam per modum Viatici; nam per particulam distinctionem, vel, Pontifex satis declarat, aliud intendere in uno, atque in alio membro. Et hæc omnia docet Amicus in *Curs. Theol. tom. 7. disp. 47. sect. 2. num. 1.* Pascualius in *Theol. tom. 2. contr. 111. sect. 4. num. 21. cum seqq.* Videamus modo P. Hurtadus, si hanc sententiam nota falsitatem iniure debet: ergo falsam opinionem Paulus V. in *Rituali* docuit. Aperte hoc dicere, ex-  
cessit igitur doctissimus Vir in supra citatis verbis, & censura; sicut etiam non bene restatur esse proxima Ecclesiæ seruvel tantum præbere Viaticum infirmis non ieunis, nam consuetudo Ecclesiæ est in contrarium, ut omnibus patet.*

## RESOL. LXXVIII.

*An reus ad mortem damnatus, si pridie Eucharistiam sumpsit, possit in illo die supplicij denuo illam sumere, si cibum ex inaduentientia sumpsit?*  
Et quid, si forsitan cibum aduentens sumpsit, si postea parentens facti vellet communicare?  
Et docetur sanum damnatum ad mortem, si index nolit expectare, posse, imo debere Eucharistiam non ieunum accipere eodem die supplicij, si ieunus non possit?  
Sed aduentus eodem die plectendum capite teneri ieunare donec sumpsit Eucharistiam, modo ieunare possit absque notabilis in commode, si ut etiam egrotus, si commode potest, tenetur accedere ieunus ad Eucharistiam sumendum.  
Et affteritus duabus, aut tribus, diebus imo & pluribus sequentibus, si adhuc perseverat mortis articulus, vel periculum, posse infirmum nos ieunum communicare. Ex part. 9. tr. 6. Msc. 1. Ref. 41. alis 42.

**S. I.** *A*ffirmatiuè respondet Quintanadueñas in dubibus Ref. seqq. & supra in Ref. 74. §. penult. prope fine, veri sive violentæ, sed lege sam per toram, & alias eius primæ not.

articulo, iuxta Rodriguez quest. 62. tom. 1. art. 7. præterim cum ille iam cibum sumpsit, & differen-  
tum non sit supplicium, ac proinde non valer iei-  
nus communicare. Huic sententia maximè fuisse  
Naustrus lib. 5. tit. de panizent. conf. 40. Suarez op. Layman lib. 5. tract. 4. c. 6. num. 20. Reginaldus tom. 2.  
lib. 29. cap. 6. Coninch quest. 80. art. 8. num. 50. Zam-  
branus sup. num. 3. Henriquez lib. 8. cap. 50. num. 20. Bon-  
nacina de Euchar. dist. 4. part. 2. n. 22. Bartholomeus  
ab Angelo dial. 4. §. .... Villalobos tom. 1. n. 6. lib. 7. dis-  
cult. 39. tit. 41. Sylvius in 3. part. quest. 80. art. 8. & ali-  
docentes, sanum damnatum morte, si index nolit  
expectare, posse, imo debere Eucharistiam non ie-  
nunum accipere eodem supplicij die, si ieunus non  
possit. Et ita fecisse cu quodam reo plectendo Guer-  
rerum Archiepiscopum Granatenensem, tellaneus  
Zambranus, & Henriquez vbi supra.

2. Præterea adderem, quod si non ieunus propter aliquam causam accipit pro Viatico, die ante mortem, Eucharistiam; & in ipso supplicij die non solum ex necessitate, sed etiam ex ignorantia, vi-  
nadiuentientia cibum sumpsit, si vellet item Eu-  
charistian suscipere post cibi sumptionem, posse;  
imo etiam forsitan posset, si aduentens sumpsit, sed  
postea parentens facti vellet communicare, quaeritur  
iure suo, & adhuc est in mortis periculo, & in-  
capax recipendi Eucharistiam non ieunus. Hæc fa-  
tentia videtur esse, quam Doctoris non, aliena,  
dicentes duobus, aut tribus diebus, imo & pluribus  
sequentibus, si adhuc perseverat mortis articulus, sed  
posse infirmum non ieunum communicare. Quæ  
sententiam magis virget in hoc reo, querendio Guer-  
rerum, alio die amplius non communicare. Sed ade-  
cum Coninch, & Bonacina supra, cum, qui aduen-  
se eo die plectendum capite, teneri ieunare, donec  
sumpsit Eucharistiam, modò ieunare possit ab  
que notabilis in commode, sicut etiam agrotus, si  
modo potest, tenetur ieunare ad Eucharistiam sumendam.] Et hæc omnia docet Quintanadueñas loc. citato, cui addit Hurtadus in *de Sacr. Eucha-*  
*rist. 5. diffic. 16. Eligium Basileum in Flor. Theol. mor.*  
*verb. Communio sacra, num. 25. & Escobar Thes. tr. 3. exam. 6. cap. 5. n. 62.*

## RESOL. LXXIX.

*An ille, cui Princeps inbet mortem inferri eadem si absque dilatazione, sit communicandus etiam non ieunus?*  
Et notatur non esse necessarium tempus vienni kar-  
rum inter sumptionem Eucharistia, & sufficientem  
mortem intercurrere.  
Imo docetur posse Sacramentum Eucharistie ministrari  
damnatis ad patibulum ante omnes horas mortis.  
Et an quanuis prido ad mortem efficit sumptus Eucha-  
ristia a damnato, si tamen devotionis causa ipsi die  
moreis vellet iterum se communicare, efficiat magis  
illæ Eucharistiam dare, quam Communione infi-  
dire. Ex part. 3. tr. 6. & Msc. 1. Ref. 41. alis 42.

**S. I.** *A*ffirmatiuè respondet Villalob. in sumptu Eucha-  
ristia de cast tempore mortis, c. 3. lib. 5. n. 6. Henriquez  
lib. 8. cap. 5. n. 1. Suarez in 3. p. tom. 3. q. 80. disp. 6. lib. 20.  
7. Layman in *Theol. moral. lib. 6. tract. 4. cap. 6. num.*  
20. Sylvius in 3. p. q. 80. art. 8. Reginaldus in *præ-  
dict. 1. lib. 29. cap. 6. q. 6. lib. 7. n. 20. & Coninch*  
*de Sacr. q. 90. at. 7. num. 50.* vbi sic asserti. Quodam quis  
est in praesenti periculo mortis, sive id haec ratione  
mortis, sive quod supplicio sufficiens sursum estin-

Et Eccles. Commun. Sacr. Ref. LXXX. 209

potest communicari non ieunus, & quocumque  
dici tempore, si sit ante sequentem diem mortituras,  
quia saltem valde probabile est, talem tunc teneri  
ex pracepto diuino communicare, quod maioris mo-  
menti est, quam praecptum Ecclesie prohibent  
non ieunium communicari. Secundum, quia cum com-  
munioni talis homini sit tunc validus uritus, & quodam-  
modo necessaria, ut in extrema illa lucta, tanto pra-  
sidio confortetur, & roboretur, noluit cum Eccle-  
sia tanto bono priuare. Ita ille, & alii.

na tanto bono priuare. Ita illi. &c. an].  
2. Notandum est etiam hic obiter, præ damnatis  
ad mortem, non esse necessarium tempus viginti qua-  
tuor horarum inter sumptionem Eucharistie, & sus-  
cipientis mortem intercurrere, & licet hic Panormi;  
& in Regno Cæstella, & alibi, vt opinor, interval-  
lum vnius diei faciant intercurrere, atamen hoc non  
est necessarium. Vnde ego puto cum Sancio in slect.  
disput. 40. n. 4. quod quamvis pridie ad mortem esset  
sumpta Eucharistia à damnato, si tamen deuotionis  
causa ipso die mortis vellet iterum se conseruare,  
in ius pium esset Communionem impedit, imo pij  
Iudices ad suscipiendam hortari debent, vt punient  
tolerabilis mortem patiantur, & dæmoni, tentatio-  
nes illa hora maximè turbantes facilius superent.  
Nec ex hoc reuerterent sacramenti minuitur, cùm  
Christus istud insisterit ad nostrâ utilitatem, & non  
cohærent irruenter suscipi, & ob nostram utilita-  
tem, si alias communicans debitan dispositionem  
habeat: vnde vellem hæc à Principibus, & Iudicibus  
prænotari. Ita Sancius.

3. Scio Iulium Claram §. fin. quest. 99. num. 3.  
Corsettum singul. 16. Vegam part. 1. cap. 61. cas. 21.  
Cuculum insin. lib. 5. sit. 5. num. 107. Ant. Secap. de  
iur. non scrip. lib. 5. cap. 210. n. 7. & Zerolam in præs.  
Epis. p. 2. ver. dannati ad mortem, & ver. Eucharistia,  
reputare, indecenter recipi Eucharistia ipso die  
mortis, & ob id à Indicibus non esse permittendum  
ministrari, & imputandum damnato, quod pridie  
mortis tenuerit recipere.

4. Sed contra riam sententiam tenet Maiolus de  
irregul. lib. 3. cap. 24. n. 15. ubi ita ait: Ego nonnullis  
in locis, quibus pro Episcopis magistratum gesse,  
vadiolare authoitate quam potui, induxi, ut damnatis ad  
mortem ea ipsa die Comunio concederetur. Sic il-  
le, & ita Roma obseruari testatur Sancius, Corsetus,  
& Antonius Scap. ubi *sopra*.

5. Vnde afferunt multi, posse Sacramentum Eucharistia miniſtrari damnatis ad patibulum, ante horam mortis. Et ita docent Emanuel Sæ verb. Eucharistia, num. 2. quem sequitur Fagundez de præc. Eccles. part. 3. lib. 1. cap. 4. num. 3. & Sotus in 4. dist. 12. graſt. 1. art. 12. non longe à fine, ait, quod apparet non nihil irreuerentiam irrogari Sacramento, si quis Eu- charistiam suscepit, & illuc ad patibulum, & mor- tem raperetur; ergo dum dicit illuc, non sentit fore irreuerentiam ante vnam horam ministrati. Et hæc omnia à fortiori procedent, quando Princeps eo die velle omnino reum patibulo suspendi; vt docent Petrus de Cenedo in gg. can. q. 3. n. 4. in fine, & Docto- res in principio resolutionis citati.

RESOL. LXXX.

*An damnato ad mortem sit danda Eucharistia etiam si non sit ieiunus?*  
*Et quid si post horam ad pasibulum esset ducendus?*  
*Et notatur quod quamvis pridie ad mortem esset sumpta Eucharistia à damnato, si tamen denotionis causa ipso die mortis vellet iterum communicare, minus minus esset Communionem impedire, quam Eucharistiam illi dare.*

Tom. II.

*Etiamque adueritur, reo experteni, vel non recusanti confessionem, & Eucharistiam, Index ad confienda peccata, & Eucharistiam recipiendam tenetur dare tempus sufficiens? Ex part. 5. tract. 3. Resol. 28.*

**S. I.** **R** Espondeo affirmatiue cum Zambrano de *Sacramentum Euchar.* cap. 3. dub. 8. num. 6. vbi citat Nauartum, Suarez, Henriquez, Sa, & alios, qui bus ego addo Ioannem de Lugo de *Sacram. Euchar.* diff. 15. sect. 4. num. 72. Fagundez prae. 3. lib. 3. cap. 5. num. 21. Præpositum in 3. part. quæst. 80. art. 8. dub. 2. num. 42. Granadum de *Sacram.* in 3. part. controuers. 6. tractat. disput. num. 9. Tannerum tom. 4. disput. 9. q. 8. dub. 4. num. 8. 4. & Hurtadum de *Sacramentum Eucharist.* disput. 9. difficult. 16. quia supradicti tenentur ex præcepto, cum sint in articulo mortis, lumine Communionem, neque violenta mors tollit eis hanc obligationem, si index alium dicu pro executione exceptare nolit.

2. Nec valet dicere, indecenter recipi Eucharistiam in die ipso, quo reus iustificandus est: nam ego hanc sententiam in 3. part. tract. 6. refel. 59. satis probavi, & probat Sancius in select. disp. 40. n. 48. & alij penes ipsum, qui quidem notar, quod quamvis pridie ad morte esset sumpta Eucharistia a damnato, si tamen deuotionis causa ipso die mortis vellere iterum communicare, minus pium esset Communionem impeditissime pij Iudices ad suscipiendum horatari debent, ut puniendi tolerabilius mortem patiantur, & demonis tentationes illa hora maximè turbantes facilius superent. Et quamvis lex Castellæ convenientius indicet ipso die mortis Eucharistiam non ministrari damnatis, ob reuerentiam Sacramenti, contrarium forte decerneret modò ad utilitatem damnati animaduertens. Nec ex eo reuerentia Sacramenti minuitur, cum Christus illud instituerit ad nostram utilitatem, & non cohærenti irreverenter suscipi, & ob nostram utilitatem sumi, si alias communicans debitam dispositionem habeat. Vellem hæc à Principiis

debetur unipotestum habeat. Vellent haec à Principibus, iudicibus, & Magistratibus prenotari. Ita Sane. Vnde ego in praxi, si iustitia rei differti non posset, illum communicarem, etiam si post horam ad patibulum esset duendus. Ita Sancius loco cit. & ego ipse ubi supra, omnino videndum. Nonandum est etiam hic obiter, quod reo experti, vel non reculantii confessionem, & Eucharistiam, Index ad confitenda peccata, & ad Eucharistiam recipiendam tenetur datum sufficiens tempus. Pater, nam in Clementi, cum secundum, de penit. & remiss. praepicitur Episcopis, ut suadente, Iudicibus, & si necesse sit, compellant eos ad concedendum tempus sufficiens ad confessionem sacramentalem efficiendam. Eadem autem est ratio de Eucharistia, quia quando dicitur non denegandam penitentiam, aut concedendam penitentiam, hoc est Penitentia Sacramentorum, confessione inde-

et, Penitentia Sacramentum, consequenter intellegitur neque etiam Eucharistiam esse denegandam, ut patet ex cap. quod in te, de penit. & remiss. ibi in illo verbo, per quod paenitentiam morientibus non degamus, Vaticani etiam, quod vere paenitentibus exhibetur, intelligi volumus. Iudeo reo non est denegandum praedictum tempus, etiam si timeatur inde morte, ut eripiatur e carcere. Ita docet Sylvestris ver. index primo, q. 11. dist. 6. & Petrus Nanatus, lib. 2. de resist. ap., n. 226. Tum quia dicta Clement. absolute praecepit Iudices esse compellendos, tum quia minus inconveniens videtur dicta erexitio, que reparari potest, quam aeterna damnatio, que non potest reparari. Quod si ex tali erexitio non timeatur damnatum Reipublicae, & sit spes, quod recipiet Eucharistiam differendo suspensum, & confutetur in-

Sup. hoc in  
duabus præ-  
cedentibus  
& supra in  
Ref. 74. § pen-  
nult. prope  
finem, ver.  
sue violētæ,  
sed lege eam  
per totam, &  
alias eius  
primæ not.

Quæ hic est  
Rel. antece-  
dens.  
Sup. hoc no-  
tato cum eo-  
dem Sancio  
hit citato in  
§. 2. Rel. not.  
præterita.

Sup. hac ho-  
ra ibid. §. vlt.

## 210 Tract. II. De Præcepto Diuino,

era tres dies, vel quatuor, differendum est suppli-  
cium ex lege charitatis, ut succurrator ruine spirituali proximi. Et hæc omnia docet Ochagavia de Sa-  
cram. tract. de Euchar. p. 14 num. 10.

### RESOL. LXXXI.

*An aliquando licitum, sit deferre Viaticum moribun-  
do absque stola, superpelliceo, & lumine?*  
Et notatur, quod minores Ordines, Extrema Vnatio, Confirmatio, & Matrimonium possunt sine lumine administrari sine letalii culpa.  
Et docetur Sacerdotem chiragrat laborantem, & pollice, ac indice impeditum non posse aliis digitis sacram Eucaristiam apprehendere, & porrigeare.  
Et aduentus posse Parochum præbere Viaticum in-  
fuso in articulo mortis constitutio, qui mane, v.g. in  
eodem die sumpsit Eucaristiam, vel ex deuotione  
Missam dixit. Ex part. 10. tract. 11. & Misc. 1. Ref. 40.

Sup. hoc pro-  
lumine ac-  
censio supra  
in Ref. 13.  
cursum in fi-  
ne § Verum,  
& supra  
in Ref.  
14. in fine.  
Et pro stola,  
& superpel-  
liceo infia  
in tr. 4. Ref.  
19. ex do-  
cina § eius  
vlt. ad me-  
dium vers.  
Et hoc.

**S. 1.** Afirmatiue respondet Leandrus de Sacra-  
mentis tom. 1. tractat. 7. disp. 4. quaest. 9. Quia  
hoc diuinum Sacramentum est lumine necessitatis,  
cursum in fine articulo mortis: ergo in hoc licite poter-  
rit administrari absque prædictis ceremoniis; si cre-  
dibile sit alias infirmorum moriturum sino illo. Con-  
firmatur, quia multa alia omitti possunt in huius Sa-  
cramenti administratione, si necessitas infirmi vr-  
geat: ergo Ita ille. Sed præter Bonacinam, Possevini-  
num, & Ludovicum à San Juan, quos ipse adducit,  
negatiuam sententiam tenet Pater Tamburinus Opus-  
cul. de Commun. Infir. n. 45 & tanquam probabilem  
illam admittit, me citato, sapientissimus Discipulus  
de Sacramentis tom. 1. tract. 4. disp. 10. dub. 3. 36. Vide  
gandeo, pro consolacione infirmorum, hanc senten-  
tiam, postquam ego illam typis mandavi, fuisse  
dociens viris comprobataam & in dies magis va-  
rides figere: quicquid nouissimum in contradictione  
rat Tamburinus Opuscul. de Comm. 45. § 6. 10.

Sup. hoc pro-  
Extrema-  
Vnacione,  
infia in tr. 4.  
Ref. 9. cur-  
sum ad lin. 2.  
& in alio §  
eius annot.